关于印发《安徽大学艺术与传媒学院大学生社会责任教育培养方案与学分认定办法（试行）》的通知
各系、部，各部门：
为加强大学生社会责任教育，培育和践行社会主义核心价值观，促进学生全面发展，学院制定了《安徽大学艺术与传媒学院大学生社会责任教育培养方案与学分认定办法（试行）》，经学院2015年12月31日院长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
附件：《安徽大学艺术与传媒学院大学生社会责任教育培养方案与学分认定办法（试行）》
安徽大学艺术与传媒学院
2015年12月31日
安徽大学艺术与传媒学院
大学生社会责任教育培养方案与学分认定办法（试行）
第一条  为全面深化高等教育综合改革，贯彻落实党的十八届三中全会精神，培育和践行社会主义核心价值观，促进学生全面发展，依照《安徽省教育厅关于深化高校教学改革加强大学生社会责任教育的意见》（皖教办﹝2015﹞47号）文件精神，结合学院实际，制定本办法。
   第二条  《安徽大学艺术与传媒学院大学生社会责任教育培养方案与学分认定办法（试行）》（以下简称《办法》）是对学院人才培养工作的进一步深化、补充和完善。《办法》所涉及的大学生社会责任教育学分（以下简称社会责任学分），主要是指人才培养方案中规定必修课程之外的补充必修内容，实行学分管理是对学院大学生在校期间社会责任提高状况的侧面反映，学生修满规定学分方可毕业。

第三条  社会责任学分是对大学生在校期间不以获得报酬为目的，自愿奉献时间和智力、体力、技能等，帮助他人、服务社会行为的测定和评价。

第四条  教务处是学院对社会责任学分认定组织管理的职能部门，负责组织社会责任学分的认定工作。各系具体负责本班级的社会责任学分认定工作。
第五条 社会责任学分认定项目包括社区服务、挂职锻炼、专业服务、义务劳动、文艺体育、慈善活动、志愿服务、公益活动等八个方面。
第六条  社会责任学分的评价坚持量化为主、定性为辅，既促进学生的全面发展，又保证学生的个性化发展。

第七条  学生在校学习期间每学期完成12个小时社会责任服务时间，计1学分，6小时计0.5学分。学生毕业时，本科生需完成6个学分，专升本学生需完成3个学分，专科学生需完成4个学分。学生应完成所规定的社会责任学分，超额部分的学分不能折抵第一课堂学分。学生所获社会责任学分和相应评价（分优秀、良好、及格、不及格等四个等次）将在学籍档案中予以记载，具体评价等次见附表1。

第八条  社会责任学分采取“每一学年核计”和“所有学年累加”的计算办法。每学年9月份，核算上一个学年的社会责任学分。学年社会责任学分的计算方法为学年社会责任服务总小时数除以12，结果保留到一位小数。应届毕业生社会责任学分应由所在系在其毕业前三个月完成学分的核计、累加及报送工作。
第九条  社会责任学分认定管理程序：
（一）学生社会责任服务申请。学生参与社会服务需填写《安徽大学艺术与传媒学院社会责任服务申请表》（见附表2），提出申请，辅导员及系部审核同意。
（二）学生社会责任学分申请。每学年9月份前两周，学生对照《办法》填写《安徽大学艺术与传媒学院社会责任教育学分申请表》（见附表3），申请认定社会责任学分。

（三）系内审核汇总。各系审核学生本人的《社会责任教育学分申请表》，汇总公示3天。

（四）社会责任学分录入。社会责任学分公示无异议后，各系复核确认，由辅导员录入“教务与学生系统”，并下载打印签字后，各系复核确认，加盖系部公章，报教务处备案。

第十条  各系在新生入学时，应认真组织学生学习本《办法》，使学生明确具体规定。学院和教学单位要以促进人才培养为主旨，积极开展社会责任教育活动，并为学生获得社会责任学分创造条件。
第十一条  学生当学年社会责任学分作为评选院级三好学生、优秀学生干部、奖学金等方面的重要依据；应届毕业生社会责任学分总分将作为评选优秀毕业生的重要依据。

 第十二条  学生在申报过程中伪造申报材料，弄虚作假，一经查实，取消当学年所获得的相关学分和荣誉，取消评优评奖及党员发展资格。
    第十三条  学生社会责任学分认定的原则意见由教务处制订，具体实施细则由各系负责制订。

第十四条 本办法自颁发之日起施行，适用于2016级及其以后入学的学生。
	   等次

培养层次
	不合格
	合格
	良好
	优秀

	本科
	6分以下

（不含6分）
	6—7分

（不含7分）
	7—8分

（不含8分）
	8分以上

（含8分）

	专升本
	3分以下

（不含3分）
	3—4分

（不含4分）
	4—5分

（不含5分）
	5分以上

（含5分）

	专科
	4分以下

（不含4分）
	4—5分

（不含5分）
	5—6分

（不含6分）
	6分以上

（含6分）

附表1
安徽大学艺术与传媒学院大学生社会责任学分评定等次与标准

附表2：
安徽大学艺术与传媒学院社会责任服务申请表
所在系：                       申请时间：     年   月   日

	姓   名

	学  号

	照

片

	班   级

	联系电话

	服务日期

	服务项目

	服务单位及地点

	预计时间（小时）

	服务具体内容及要求：

	辅导员

意见
	辅导员：

   年    月     日

	教学单位

审查意见
	              （签章）

            年    月     日

	服务单位鉴定意见
	     同学来我单位进行                             ，共计        小时，特此证明。

              （签章）

           年    月    日

	备 注
	社会责任服务项目包括：A、社区服务B、挂职锻炼C、专业服务D、义务劳动E、文艺体育F、慈善活动G、志愿服务H、公益活动

（此表由教务处统一印制）
附表3：
安徽大学艺术与传媒学院社会责任教育学分申请表
所在系：                       申请时间：     年   月   日

	姓   名

	学  号

	照

片

	性  别

	班级

	学    制

	联系电话

	列表填写社会责任服务的日期、地点、项目及服务时间：

	总计服务时间

	折算学分

	本人声明
	本人声明以上信息真实无误，若有不实愿意承担一切责任和后果。

本人签名：

年    月    日

	辅导员

初审意见
	辅导员：

   年    月     日

	教学单位复核意见
	              （签章）

           年    月    日

	备 注
	社会责任服务项目包括：A、社区服务B、挂职锻炼C、专业服务D、义务劳动E、文艺体育F、慈善活动G、志愿服务H、公益活动

（此表由教务处统一印制）